

➤ **Skelbimai, naujienos**

Straipsnis: E. Kapočiūtė „Profesinis mokymas modernėja“

Verslininkai kvalifikuotų darbininkų poreikį tenkina bendradarbiaudami su profesinėmis mokyklomis. Tuo metu šios naudojasi ES parama modernioms mokymosi patalpoms su naujomis darbo priemonėmis kurti, taip siekdamos kelti profesinio mokymo prestižą.

Daugiau informacijos: http://www.lzinios.lt/lt/2008-11-26/verslas/profesinis_mokymas_moderneja.html

ReSyFac projektas

Kauno technologijos universiteto Ekonomikos ir vadybos fakultetas partnerio teisėmis dalyvauja Leonardo da Vinci naujovių perkėlimo projekte „ReSyFac“ (ang. „Reference System for Facilitators of Learning“). Šiuo projektu siekiama prisidėti prie mokymosi fasilitatorių kvalifikacijų pripažinimo ir skaidrumo ES erdvėje bei patikimesnio ir efektyvesnio mokymosi fasilitatorių mobilumo sukuriant Europinį fasilitatoriaus paveikslą. Tikimasi, kad ši sistema padės pagrindus būsimai mokymosi fasilitatorių ECVET sistemai. Projektas skirtas profesinio mokymo paslaugas teikiančioms organizacijoms bei smulkioms ir vidutinėms įmonėms.

Vienas iš pirminių projekto uždavinių – atlikti tyrimą 27 ES šalyse įvertinant ir aprašant mokymosi fasilitatorių kompetencijas ir atlikti palyginamąją analizę. Remiantis projekto partnerių atliktų tyrimų rezultatais bus sudaroma mokymosi fasilitatorių žinių, gebėjimų ir kompetencijų tipologija, atitinkanti ECVET reikalavimus bei bus rengiama europinė referencinė sistema mokymosi fasilitatorių kvalifikacijoms. „Resyfac“ projektas prisideda kuriant ir plėtojant priemones, leidžiančias patvirtinti individualios darbo patirties ir savaiminio mokymosi rezultatų įteisinimą.

Projekto interneto tinklalapis: <http://facilitationsystem.eu>

Darbo rinką lapkričio mėnesį papildė apie 0,4 tūkst. paklausių profesijų specialistų, parengtų pagal profesinio mokymo programas.

Daugiau informacijos: <http://www.ldb.lt/Informacija/Apie/Naujienos/UserDisplayForm.aspx?ID=5919>

➤ **Naujausi teisės aktai, publikuoti „Valstybės žiniuose“**

Dokumento priėmimo data, numeris	Dokumento pavadinimas	Valstybės žinios (metai, numeris, straipsnio nr.)	Dokumento aprašymas ir nuoroda
2008-10-28, Nr. ISAK-2889	Dėl kvalifikacinių kategorijų klasifikatoriaus patvirtinimo	2008, Nr. 129-4933	Patvirtintas Kvalifikacinių kategorijų klasifikatorius. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=330370&p_query=&p_tr2=
2008-11-05, Nr. ISAK-3077	Dėl 2007-2013 m. Žmogiškųjų išteklių plėtros veiksmų programos 2 prioriteto "Mokymasis visą gyvenimą" VP1-2.2-ŠMM-02-	2008, Nr. 131-5052	Aprašas nustato reikalavimus, kuriais turi vadovautis pareiškėjai, rengdami ir teikdami Paraiškas dėl projekto finansavimo 2007-2013 m. veiksmų programos priemonės finansuojamas veiklas, taip pat institucijos, atliekančios Paraiškų dėl projekto finansavimo vertinimą, atranką ir įgyvendinimo priežiūrą.

<p>V priemonės "Bendrojo lavinimo, profesinio mokymo institucijų ir aukštųjų mokyklų pedagoginio personalo kvalifikacijos tobulinimas" projektų finansavimo sąlygų aprašo Nr. 1 patvirtinimo</p>		<p>El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=330855&p_query=&tr2=</p>
--	--	--

➤ ***Nauji leidiniai, tyrimai, ataskaitos***

<i>Tipas</i>	<i>Pavadinimas</i>	<i>Autoriai</i>	<i>Aprašymas</i>
Apžvalga	Mokslo ir verslo slėniai – investicija į ateitį	Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija	<p>Spaudos konferencijoje „Mokslo ir verslo slėniai: investuojame į Lietuvos ateitį“ pristatyta Lietuvos mokslo sistemos reformų, finansavimo ir integruotų mokslo, studijų ir verslo centrų plėtros apžvalga.</p> <p>El. adresas: http://www.smm.lt/naujienos/docs/kalbos/spaudos%20konferencija%202008-11-28vb.pdf</p>
Tyrimo ataskaita	Sistemiško viešojo sektoriaus mokslinių tyrimų ir studijų institucijų tinklo pertvarkymo galimybių analizė	Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija	Šios studijos tikslas – išanalizuoti Lietuvos mokslo ir studijų institucijų sistemos valdymą ir finansavimą išsiaiškinant, kaip tai atitinka šalies ekonominius poreikius. Analizuojamos mokslo ir studijų sistemos valstybės mastu, institucinė sąrangų ir pagrindiniai finansavimo ir sistemos funkcionavimo principai.
Tyrimo ataskaita	Viešojo sektoriaus mokslinių tyrimų ir studijų infrastruktūros analizė	Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija	<p>Šios studijos tikslas yra pažvelgti į dabartinę Lietuvos situaciją mokslinių tyrimų infrastruktūros plėtros, valdymo bei efektyvaus naudojimo aspektais.</p> <p>Į studiją taip pat įtraukta Lietuvos mokslinės bendruomenės apklausa, kurios tikslas buvo išsiaiškinti mokslinių tyrimų infrastruktūrų būklę bei nustatyti jų plėtros poreikį, rezultatų analizė.</p>
Tyrimo ataskaita	Lietuvos aukštųjų mokyklų vidinės struktūros, jų tinklo analizė. Galimas aukštųjų mokyklų valdymo pertvarkos modelis	Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija	Studijoje pateikta mokslo ir studijų institucijų vidinio valdymo analizė bei teikiami siūlymai grindžiami bendra nuostata, kad mokslo ir studijų sistemos valdymo efektyvumo būtina sąlyga yra subsidiarumas, pagal kurį centrinė valdžia turėtų vykdyti tik tokias valdymo funkcijas, kurios negali būti efektyviai vykdomos labiau betarpiškame lygmenyje ar tiesiog pačioje centrinės valdžios reguliavimo sferoje esančioje institucijoje.
Tyrimo ataskaita	Mokslo ir studijų institucijų įrangos, žmogiškųjų bei kitų išteklių koncentracijos teritorijų analizė	Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija	Studijos tikslas yra išanalizuoti mokslo ir studijų institucijų (MSI) teritorinio ir institucinio pasiskirstymo ypatumus pasaulyje ir Lietuvoje, atskleisti ryšį tarp MSI teritorinės/institucinės koncentracijos bei jų veiklos efektyvumo, išryškinti problematinius Lietuvos MSI veiklos aspektus, ypač tuos, kurie galėtų būti sėkmingi sprendžiami, optimizuojant bei kryptingai koncentruojant Lietuvos MSI bei žinioms imlaus verslo įmones.
Pranešimas	Socialinis pranešimas 2007-2008	Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija	<p>Socialinis pranešimas yra skirtas Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos veiklai bei šios veiklos rezultatams. Socialiniame pranešime pateikiama informacija apie darbo rinką, socialinį draudimą ir pensijas, socialinę paramą, lygias galimybes ir socialinę integraciją, narystę Europos Sąjungoje ir tarptautinį bendradarbiavimą.</p> <p>El. adresas: http://www.socmin.lt/index.php?-1351634479</p>
Komunikatas	The Bordeaux Communiqué on enhanced European cooperation in vocational education and training		<p>Bordo komunikatas dėl sustiprinto bendradarbiavimo Europoje profesinio rengimo srityje priimtas 2008 m. lapkričio 26 d. Europos Komisijos, ministrų, atsakingų už profesinį rengimą ir Europos socialinių partnerių susitikime. Jame apžvelgiami Kopenhagos proceso prioritetai ir ateities strategija.</p> <p>El. adresas: http://ue2008.fr/webdav/site/PFUE/shared/import/1126_informelle_resultats/Bordeaux_Communique_EN.pdf</p>

Brošiūra	In the finishing straight: from Copenhagen to Bordeaux	Cedefop	Brošiūroje apžvelgiami nacionaliniai ir Europiniai profesinio rengimo prioritetai 2008 m. El. adresas: http://www.trainingvillage.gr/etv/Information_resources/Bookshop/publication_download.asp?pub_id=515&dl_id=1639&pub_lang=EN
Studija	A study of the situation and qualification of trainers in Europe		EUROTRAINER projekto studijoje analizuojama gamybinio mokymo įmonėse meistrų (trainers) 32 Europos valstybėse užduotys, atsakomybės, kompetencijos, kvalifikacijos tobulinimas. Studijos tikslas – pateikti tikslią informaciją apie gamybinio mokymo meistrų situaciją, jiems keliamus reikalavimus bei kylančius iššūkius. El. adresas: http://ec.europa.eu/education/more-information/doc/eurotrainer1_en.pdf 32 valstybių ataskaitos: http://ec.europa.eu/education/more-information/doc/eurotrainer2_en.pdf
Ataskaita	Beyond the Maastricht Communiqué: developments in the opening up of VET pathways and the role of VET in labour market integration	ECOTEC	Ataskaitoje apžvelgiama pažanga, įgyvendinant 2 prioritetus, nustatytus Maastrichto komunikate 2004 m.: <ul style="list-style-type: none"> • profesinio rengimo ir aukštojo mokslo sistemų suartinimas; • profesinio rengimo vaidmuo, stiprinant darbo rinką ir rizikos grupių socialinę integraciją. El. adresas: http://ec.europa.eu/education/more-information/doc/vetreport_en.pdf
Pranešimas spaudai	Will you still need me when I'm 64? Training and demographic change	Cedefop	Mažėjant dalyvaujančių švietime ir absolventų skaičiui, nuo 2005 iki 2030 metų profesinio rengimo absolventų Europoje skaičius sumažės beveik 600 000. Mažesnis absolventų skaičius gali įtakoti kvalifikuotų darbuotojų trūkumą. El. adresas: http://www.trainingvillage.gr/etv/Upload/Information_resources/Bookshop/514/BN_2008_11_Demographic_trends_and_VET_EN.pdf

➤ **Naudingi www adresai**

Cedefop naujienos (informacija apie laisvas darbo vietas, konkursus, paramą projektams ir kt.)	http://www.trainingvillage.gr/etv/News/
Renginiai, konferencijos	http://www.trainingvillage.gr/etv/News/default.asp?type=EV
Cedefop bibliotekos ir informacijos tarnybos parengtas profesiniam rengimui skirtos literatūros sąvadas pagal temas : el. mokymasis, el. žurnalai, mokymasis visą gyvenimą, profesinės orientavimas, profesinio rengimo sistemos, statistika ir kt.	http://www.trainingvillage.gr/etv/Information_resources/Library/bibliography.asp
Tinklapis „Socialinis žemėlapis“ Tinklapis sukurtas pagal Strateginio bendradarbiavimo sutarties tarp Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos ir savivaldybių nuostatas - teikti ir apibendrinti informaciją apie savivaldybių teikiamą socialinę paramą gyventojams, pateikti savivaldybių socialinio darbo gerą patirtį, pateikti statistinę informaciją apie savivaldybes, pagilinti valstybės valdžios institucijų ir savivaldybių bendradarbiavimą mažinant skurdą ir socialinę atskirtį bei regioninę diferenciaciją.	http://www.socialiniszemelapis.lt/
Universali neigaliųjų rehabilitacijos ir integracijos informacinė sistema UNRIIS – tai duomenų bazė, kurios paskirtis – padėti rengti, kaupti, sisteminti ir skleisti naujausią specializuotą informaciją apie žmones su negalia, paslaugas, tarnybas, priemones neigaliesiems sveikatos, socialinės apsaugos, švietimo ir mokslo, užimtumo, aplinkos prieinamumo, kultūros, sporto ir kitose srityse	http://www.unriis.lt/

<p>Kūrybiškumas ir naujovės. Europos metai – 2009 Kūrybiškumo ir naujovių metams skirtos veiklos bus įgyvendintos per jau vykdomas iš ES ir nacionalinių biudžetų finansuojamas veiklas ir programas, didžiąja dalimi - per Mokymosi visą gyvenimą programą.</p>	<p>http://www.kurybiskumas2009.lt</p>
<p>Eurydice duomenų bazė, skirta švietimo sistemoms ir vykstančioms reformoms Europos valstybėse (<i>National summary sheets on education systems in Europe and ongoing reforms - 2008 Edition</i>)</p>	<p>http://eacea.ec.europa.eu/portal/page/portal/Eurydice/showPresentation?pubid=047EN</p>
<p>Eurydice duomenų bazė, skirta švietimo, profesinio rengimo ir suaugusiųjų mokymo sistemoms Europos valstybėse (<i>Structures of education, vocational training and adult education systems in Europe - 2008 Edition</i>)</p>	<p>http://eacea.ec.europa.eu/portal/page/portal/Eurydice/showPresentation?pubid=041EN</p>